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MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEPARTAMENTI I AKCIZES

NX{jf! iéil l Prot. Tirangé mé,{if{ /i /2016

Drejtuar:  TE GIITHA DEGEVE DOGANORE [/

Lénda: Pér njohje dhe zbatim

Bashkelidhur késaj shkrese keni manualin “Mbi rregullat dhe procedurén pér dhénie autorizimi
“Prités i Regjistruar™”, protokolluar nr. 18112 daté 20.07.2016.

Merrni masa pér njohjen dhe zbatimin e tij.

Faleminderit p&r bashképunimin!

Ylber KARANXHA
ZV.DREJTOR I PERGJITHSHEM
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTR!A E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJ ITHSHME E DOGANAVE

Nr/! 5 J ;!59\ Prot. Tirané mé, &@/ ;»7; #2016

MANUAL

MBI RREGULLAT DHE PROCEDUREN PER DHENIE AUTORIZIMI
“PRITES I RREGJISTRUAR”

1. QELLIML

T¢ specifikojé pérgjegjésité, autoritetet, personat pérgjegjés dhe veprimet qé do t& kryhen pér pajisjen
me autorizim t€ gjithé atyre qé kérkofné € rregjistrohen si “Pritésa t& rregjistruar”

2. FUSHA E ZBATIMIT.

Zbatohet pér té gjithé subjektet gé kérkojné/aplikojné t¢ marrin rregjistrohen si “Pritésa tg
rregjistruar” dhe pér kété ligji i detyron té pajisen me autorizim.
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3. TERMINOLOGJIA DHE SHKURTIME.

“Prités i regjistruar” &hté njé person fizik ose juridik, i autorizuar nga autoritetet doganore pér ushtrimin
e aktivitetit t8 tij dhe sipas kushteve t& pércaktuara nga kéto autoritete, pér té pritur mallra akcize qé
1évizin nén njé regjim pezullues & detyrimeve brenda territorit t€ vendit. Ky operator nuk mund t&
prodhojé, t&€ mbajé ose t& dérgojé produkte me pezullim t€ detyrimeve t8 akcizés,

“Dega doganore mbikéqyrése” ( DDMj dega doganore ¢ autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave
pér mbikéqyrjen e depozituesit t& miratuar.

DPD- Drejtoria e Pérgjithshmne e Doganave

4. DOKUMENTAT REFERUESE.

- Ligj 61/2012, “Pér Akcizat né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

- VKM Nr. 612, daté 05.09.2012 “Psr Dispozitat Zbatuese t€ Ligjit pér Akcizat” i ndryshuar

5. PROCEDURA

Nr Procesi/Nenprocesi St ru.khf.l.'a f’er.son.lu Dokm:nenﬂ q¢ Afati kohor
_ pérgjegiése pérgjegjés plotésohet

1 Kérkuesi aplikon prané degés

doganore me ané t& njé kérkese _

Lo . . Protokollim i .
tip sipas formularit t& aneksit Specialisti i kerkeses si Menjchere, pas
11 t8 VKM 612, bashkangjitur DDM ool e dorezimit te
me dokumentacionin e kérkuar protoko rregul ave lc kerkeses

; e s protokollit
sipas Aneéksit 2

2 Kryetari i degés doganore, me
paraqgitien e kérkesés dhe t& Jo mé vond se d
dosjes pérkatése, nxjerr urdhsin . Urdheri per ngritjen ¢ - Y

- .. Kryetarii ; dit€ pune nga
pér shgyrtimin e DDM DDM grupit te punes rotokollimi i
dokumentacionit dhe kryerjen e (Aneksi 1) profokotin

e . kérkesés
VIZItEs né ambientet e
planifikuara g€ do & pérdoren _

3 | Kryhet shqyrtimi Doganieréte | Procesverbali 1 Jo mé& voné se dy
dokumentacionit qé pérmban DDM ngarkuar verifikimit te dité pune nga
dosja dhe vlefshmétia e tij sipas urdhérit | dokumentacionit marrfa ¢ urdhérit

_ (Aneksi 2)
3/1 | Nése nga shqyrtimi | DDM Doganierét e Jo mé voné se njw |
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dokumentacionit t& paragitur, ngarkuar dité pune nga
rezultbing mangési né sipas urdhérit shqyrtimi i
dokumentacion, zyra doganore dokumentacionit
njofton aplikuesit pér
mangésité e konstatuara
3/2 | Nése nga shqyrtimi /rishqyrtimi
i dokumentacionit t& paragitur Procesverbali i tip me
nga aplikuesi rezulton qé nuk - ngjyra. (behet nje Vizita kryhet jo
. . Doganierét e . . . .
ka mangési n& dokumentacion, : pershkrim i mé vong se 7 dité
et s - DDM ngarkuar \ _ o
atéher€, Doganierét e ngarkuar sipas urdhérit ambienteve dhe nga protokollimi i
kryejné vizitén né ambientet e P B verifikim i adreses kérkesés
planifikuara pér t’u pérdorur (Ancksi 3)
nga pritési
4 Bazuar né ancksin 2 dhe Jo mé vong se j&
3,hartohet njé raport Doganierét e Procesverbali i dité nga vizita e
pérmbledhés dhe i paraqgitet DDM ngarkuar Raportit kryer né
kryetarit t& degés D8 . . permbledhés{ Aneksi ambientet e
sipas urdhérit . .
4} planifikuara pér
- t'u pérdorur
4/1 | Nése nga konkluzionet ¢
raportit p€rmbledhés rezultojns
mangési né dokumentacion apo
problf':mqtlka e cenojne Pérgjegjési i Njoftimi me shkrim
funksionimin korrekt t& a - . .
regjimit dhe mbikéqyries a _ Zyrés sé pér refuzim té brenda 10 (dhjets)
.g; He qu] >+ 2T DDM akcizés/ kérkesés duke ditéve nga marrja
doganore i kthen pérgjigje L . a
Y - P Kretari i shpjeguar edhe e kérkesés
kérkuesit, pér pezullim té DDM shkaget ¢ refuzimit
procedurave té métejshme, A
duke shpjeguar arsyet pérkatése
dhe mangésité e konstatuara,
4/2 | Nése nga konkinzionct o
raportit périnbledhés rezulton
g€ nuk ka mangési né
dokumentacion apo
problematika gé cenojné
funksionimin korrekt t& Dokumenti”” Opinion
regjimit dhe mbikéqyrjes , zyra Pérgjegiési i mbi vlefshméring e Jo mé& voné se dy
doganore, pércjell pér zyrés sé dokumentacionit dhe | ditg nga hartimj i
procedim t€ métejshém dosjen DDM akcizés/ plotésimin e raportit
e ploté t& depozituar nga Kretari i kérkesave pér pérmbledhés,
kérkuesi, duke mbajtur prané DDM mbikqyrje dhe (Aneksi 4)
saj mjé kopje identike, si dbe e kontroll” (Aneksi 5)
shogéron até edhe me
opivionin e saj zyrtar né lidhje
me kérkesén dhe mundésing &
mbikéqgyrjes e t& kontrollit.
9 | Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave, pas marrjes sé - .
dosjes s€ ploté t& kérkuesit dhe o Hartohet s plani i J.o Jue vone se ds.’.
RS . Drejtoria - . dité nga marrja né
Oopmion:it zyrtar (€ zyrés . punés pér kryerjen e .o
teknike. L h . dorézim e
doganore, shyrton DPD - VIZ1t€s shiesé né N
Bl o Sektori 1 . dokumentacionit
dokumentacionin e paragitur .. ambientet e A
. . v autorizimeve . nga sektori i
dhe, né rast se e gjykon t& planifikuara A
autonzimeve

arsyeshme, mund:
t& kryej€ vizité shtesé né

|
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ambientet e planifikuara, nése ka
nevojé pér saktésime apo
riverifikime. ]

10 | Né rast se kérkesat konsiderohen Jo mé voné se
t€ paplotésuara, njoftohet katér dit& nga
Zyrtansh ! flega doganore dhe Sektori 1 Hartohet shkresa pér ma1:rj_a né
subjekti pér shkaqget ¢ DPD .. ; dorézime

- s autorizimeve mosaprovim Lo
mosaprovinit t€ autorizimit. dokumentacionit
nga sektori |
) autorizimeve

11 | Né rast se plotésohen té gjitha
kfefkesat °p arashlkuara}, l?a'ﬁ_:ohet Sektori 1 Aneksi 6 (relacioni Jo mé voné se
njé relacion shpjegues i cili jep DPD .. L e
. . . i antorizimeve shpjegues) katér dit€ nga
mformacion mbi permbajtjen e .

. R . marrja né
dosjes dhe opinionin ¢ sektorit o

12 | Léshohet autorizimi pérkatés doremm .
pasi t€ Jené gjeneruar né sistf;min .. dokwnerll(ttaot;{o'n it
inforratik kodet fiskale DPD Sektori i aneksi 21 nga sektori |
specifike. Autorizimet léshohen autoTizumeve autorizimeve
pa afat kohor

13 | Pas marrjes sé kopjes sé Menjéherg pas
autorizimit t& protokolluar, marrjes s& kopjes
njoftohiet opertori pér tu pajisur DPD IT/Sektori i autorizimit té
me {VNP), USER dhe KODIN Aplikacioneve protokoftuar
pérkatés qé do t& shérbejné pér
akses né sistemin ASYCUDA

15 | Kryhen veprimet né sistem me Sektori i Aneksi 7 (veprimet Menjéheré pas
géllim aktivizimin ¢ magazings DFD Aplikacioneve/Se | qé kryhen né sistem) | pajisjes me

ktori USER dhe KOD
L AutoriZzimeve
6. RREGJISTRIMET E ZBATIMIT TFE. PROCEDURES.
Nr i Bl L Personi e ruan
formularit(aneksit) Tlmlll i formularit fornularit Kur plotesohet dokuinentin
' N& momentin e kur
Ancksi 1.1 Urdberi per ngritjén e Kryetari i dd ) éshté paraqltur i
grupit te punes kérkesa pér magazing
fiskaie
Procesverbali i " Doganierét ¢ NE& momentin e
Aneksi 2.1 verifikimit te ngarkuar sipas verifikimit t&
dokumentacionit urdhért dokumentacionit D.doganore/arshiva e
- Dogaﬁierét e Né.i mo.{nent_i_n ¢ DPD
Ancksi 3 Procesverbgh tip me ngarkuar sipas klyegeﬁ: s€ ver-lﬁkm:ut
ngjyra urdhérit teknik né 'flmb'lcntct €
subjektit
Doganierét ¢ Pas plotésimit &
Aneksi 4.1 Raportit permbledhés ngarkuar sipas P
urdhérit anckseve 2 dhe 3
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Opinicn mbi
vilefshméring e

. dokumentacionit dhe ._Kl‘yet_ain‘ g dd/ .. Itfc rast se fa}’:\-OI'tl"
Aneksi 5.1 . ot Pérgjegiési | zyrés pérmbledhés éshié
plotésimin e kérkesave . ..
. . . akcizés pozitiv
pér mbikqyrje dhe
kontroil
Aneksi 6.1 relacioni shpjegues Sektori autorizimeve Perpe%n.a 5e te leshohe?
antorizimi nga sektori
. . . Sektori Kryhen pas marrjes sé
Aneksi 7.1 vepnmetic;[;kryhen ne autorizimeve/Sektori autorizimit dhe
sistem Aplikacioneve USER-it dhe KODI-it
Aneksi 11 Kerkesa tip operatori Kur aph%(c‘m pet
autorizim Zyra arshive/protokoll
Kaur kerkesa per 18 P
autorizim
konsiderohet ¢
Aneksi 21 Formati autorizimit Sektori i autizimeve | plotesuar dhe dergohet
per miratim te tek
hallkat vijuese
miratuese N

7. Dispozita té fundit

Ngarkohen pér zbatimin ¢ kétij manuali Degét Doganore dhe Departamenti i Akcizés.

Ky manual hyn né fuqi menjéheré.

Konceptoi: A. Zuriqi

Miratoi: Y, Karanxha
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE. ..o

ANEKSI 1.1

URDHER PUNE

Bazuar né nenit 3 dhe 4 te V.K. M-sé& pér “Dispozitat Zbatuese t& Ligjit te Akciz€s”, né vijim té
kérkesés me nr................ ...prot., daté............ dhe dokumentacionit té depozituar me géllim pajisjen
me Autorizim Akzize “Prités i rregjistruar” pér operatorin _ , urdhéroj ngritjen e grupit té
punés si mé poshté:

[a—

Tematika e Kontrollit

1. Shqyrtimi i dokumentacionit t& depozituar (Aneksi 2)
2. Kryerja e vizités, me qéllim verifikimin teknik, n€ ambientet ¢ planifikuara pér t’u pérdorur nga pritési ,

(Aneksi 3)
3. Hartimi i raportit pérmbledhés (Aneksi 4)

Sa mé sipér, operatori té krijojé kushtet ¢ nevojshme pér ushtrimin e kontrollit dhe 16 véré né
dispozicion té grupit té kontrollil té giithé dokumentacionin e nevojshém 1é kérkuar prej tij.

KRYETARI

DEGA DOGANORE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E DOGANAVE
DEGA DOGANORE. ...

pashlyer ndaj administratés doganore né
momentin e aplikimit.

ANEKSI 2.1
Konfirmimi i dokumentacionit
liN Dokumentacioni Vlefshméria ¢ dokumentacionit Konfi Jo
T okumentacioni efshméri umentaci onform | e
1 Ekstrakt historik nga Qendra Kombétare e
Regjistrimit (QKR);
2 Déshmi penaliteti ¢ pérfaqésuesit té -
shogérisé/administratorit
3 Deklarart€ e operatorit pér sasing
s I . e max 1€ sasisé € kafesé q& mund 8
T& dhéna pcrll:.a pe:;étetl?,,m;l;s;m? mbajtés t& mbahet n€ ambientet e tij, apo pér
amblentiive e stokimit. sasiné max t& karburantit & mban
peshkarexha
4 . I oLtz o A ex Ne két€ document duhet t& jeté njé
Pérshknm té prodgk‘ngf:_ 'tc akcizés g€ do t& pérshkrim i produktit si dhe kodi
ajtoje; tarifor )
5 Garancia referuar percaktimeve
- sipas aneksit 22 te Dispozitave
Zbatuese te ligjit te Akcizes,
- Udhézim Nr. 2 datd 27.09.2012
Mbi péreaktimin e mases s&
garancisé pér magaziat fiskale 18
Dokumenti i garancisé prodhimit p&rpunimit, stokimit dhe
(né rastet kur pritési do & jet& garantuesi i né 1evizjen e mallrz;l\'fe € akeizes nén
[&vizjes) pezuiim
- Udhézim Nr. 2/1 daté 04.06,2014
shtes€ udhézimi Nr. 2 "Mbi
pércaktimin e mases sé garancisé pér
magaziat fiskale t€ prodhimit
pérpunimit, stokimit dhe né l&vizjen
e mallrave t€ akcizes nén pezullim”
6 Konfirmimi se shogéria nuk ka asnjé detyrim t&

Emer mbiemér firma
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA DOGANORE.....oovieeeee
ANEKSI 4.1
RELACION PERMBLEDHES

Ky relacion , hartohet nga zyra e akcizés né degé doganore, né zbatim t& progedurés pér dhénien e
Autorizimit si Prités i rregjistruar,

Qéllimi i kétij relacioni:

Eshté gé té& informojé né ményré & pérmbledhur Titullarin e degés doganore nése dokumentacioni i
paraqitur, dhe kushtet teknike, ambientale, metrologjike etj, t€ magazinés fiskale (pér té cilén
aplikoliet) jané né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérshkrimi

18737531 (075 T S ka paraqitur kérkesén pér aplikim pér tu rregjistruar si
prités im miratuar prané dd............... mé datén ..............

Grupi 1 punés né zbatim t€ urdhérit t€ punés nr........prot., daté ........brenda afateve ligjore/jashté

afateve ligjore né ( shpjegohet arsyeja pse) ka shqyrtuar dokumentacionin ¢ paragitur nga aplikuesi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se dokumentacioni &shté 1 ploté dhe pérmban té gjithé
informacioninn e kérkuar né té.

Vizita e kryer né ambientet e pritésit t& rregjistruar (aplikuesit) me géllim verifikimin e ambienteve
né datén .................. dhe né pérfundim u mbajt procesverbali pérkatés (procesverbali tip me
ngjyra, Ancksi 3)

Bazuar né€ anekset 2 dhe 3, nga verifikimet teknike te kryera nga grupi i punés, rezulton se aplikuesi
plotéson té€ gjitha kushtet (teknike, ambientale etj,) si dhe té mbikqyrjes/kontrollit nga autoriteti
doganor.

Duke qené se plotésohen kérkesat ligjore, jemi té mendimit se aplikuesi duhet t& pajiset me autorizim
pér magaziné fiskale/ miratohen ndryshimet né autorizim

Shénim: Pérveg informacionit t& mésipérm, i cili &shté i detyraeshém, né varési & rrethanave mund t& shkruhet ¢do 1loj
informacioni tjetér q& konsiderohet 1 nevojshém.

Konceptoi: ......... verereevesnesareantashsrannrane
Miratol: .. ... e
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA DOGANORE...........cvn
ANEKSI 5.1
OPINION
Mbi kérkesén pér tu rregjistruar si prités i miratuar.
Aplikuest ...ooooviiiiii me NIPT.................... dhe
AUFESE. ot e e et aeaas
Ka kérkuar prané dégés doganore..................... pér tu rregjistruar si prités i miratuar mé
daté..................

Dega doganore pasi kreu t€ gjitha veprimet ¢ parashikuara, né progedurén pér dhénien e autorizimit
si prités I rregjistruar referuar raportit pérmbledhés t€ hartuar nga grupi i punés (Aneksi 4) i ngritur
MENr.......... .....prot,, daté.......... véren se:

Nuk ka mangési né dokumentacion apo problematika qé cenojné funksionimin korrekt té regjimit té
magazinés fiskale dhe mbikéqyrjes sé saj.

Duke gené se plotésohen kérkesat ligjore, jemi t€ mendimit se aplikuesi duhet & pajiset me autorizim

st prités 1 rregjistruar.

Faleminderit pér bashképunimin

KRYETARI

DEGA DOGANORE

S'hénim: Pérveg informacionit t& mésipérm, i cili &shté i detyrueshém, né varési t& rrethanave mund t€ shkruhet ¢do lioj
informacioni tjetér q¢ konsiderohet i nevojshém.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E DOGANAVE
DEPARTAMENTI I AKCIZES
ANEKSI 6.1
RELACION SHPJEGUES

Ky relacion , hartohet nga sektori i autorizimeve né drejtoring teknike, n€ zbatim t€ progedurés pér
dhénien e Autorizimit pér “Pritésat ¢ miratuar”.
Qéllimi i kétij relacioni:
Eshté qé t& informojé né ményré t& pérmbledhur Titullarin e Departamentit/Institucionit nése

dokumentacioni i paraqitur, dhe kushtet teknike, ambientale, et], t& ambienteve (pér té cilén
aplikohet) jané né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérshkrimi
Operatoti, ............... e ey aanaas ka paraqitur kérkesén pér aplikim pér tu
rregjistruar si “Pritésat e miratuar”. prané dd............... mé datén ..............

Dega doganore, , ka shqyrtuar dokumentacionin e paragitur nga aplikuesi, si dhe ka kryer vizitén né
ambientet e pritésit (aplikuesit) me géllim verifikimin teknik né pérputhje me progedurén dhe brenda
afateve ligjore/jashté afateve ligjore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se dokumentacioni &shté 1 ploté dhe pérmban té gjithé
informacioninn ¢ kérkuar né té.

Bazuar né anekset 4 dhe 5, pérkatésisht “ raporti pérmbledhés i grupit t& punés” dhe” opinionit” té
degés doganore, rezulton se aplikuesi plotéson t€ gjitha kushtet (teknike, ambientale efj,) si dhe té
mbikqyrjes/kontrollit nga autoriteti doganor.

Duke gené se plotésohen kérkesat ligjore, jemi t€ mendimit se aplikuesi duhet t& pajiset me autorizim
s1 “Prités 1 miratuar”.

Shénim: Pérveg informacionit 18 mésipérm, i cili shté i detyrueshm, né varési té ethanave mund t& shkrehet ¢do lloj
informacioni tjetér q& konsiderohet i nevojshém.

Komeeptoi: ...
Miratoi: ... i,
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